
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Armo 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
N. 30 DEL 29/02/2024 REG.GEN 

N.21 DEL 29/02/2024 
 
OGGETTO: 
Affidamento incarico di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione nel territorio comunale di Armo. Determinazione a contrarre ed 
aggiudicazione dei lavori alla Ditta Enel Sole S.r.l. ed assunzione del relativo impegno 
di spesa. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventinove nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 267/2000, in forza dei quali ai responsabili degli 
uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 18.10.2021 con cui le funzioni di responsabile 
di alcuni servizi vengono affidate al Sig. Sindaco Massimo Cacciò in quanto Ente privo di figure dirigenziali 
essendo di piccole dimensioni; 

Richiamate: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27.12.2023 con la quale si è approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 

Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 

Premesso che, nell’ambito della attività di gestione del patrimonio comunale è emersa la necessità di 
garantire la manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione nel territorio comunale, stante 
anche l’avvenuta scadenza della validità del precedente affidamento; 

Atteso dunque che occorre procedere ad un nuovo affidamento dei lavori di cui sopra a operatore economico 
qualificato, con decorrenza 01.03.2024 e ritenuto di prevedere una durata di affidamento pari a 6 anni, con 
scadenza determinata pertanto nel 28.02.2030; 

Visto che, da una valutazione informale delle opere risultano i seguenti elementi di costo: 

importo stimato lavori IVA 22% esclusa: ………………………………………….… €  13.200,00 . 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato: 
 che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo 
inferiore a 150.000 euro;  

 che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;  

 che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 euro 
mediante affidamento diretto. 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato in modo 
diretto senza procedimento di gara; 

Preso atto che a partire dal 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta di offerta, denominata 
“Trattativa diretta”; 

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non potendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 
l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di 
aggiudicazione; 

Dato atto che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie 
normative: Affidamento diretto con un solo operatore economico interpellato; 

Considerato che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio; 

Visto l’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante:  

 il fine che si intende perseguire;  
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente. 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:  
 il fine che si intende perseguire è quello di garantire la prosecuzione della manutenzione ordinaria 

degli impianti di pubblica illuminazione esistenti nel territorio comunale; 
 l’oggetto del contratto riguarda appunto l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria degli 

impianti di pubblica illuminazione esistenti nel territorio comunale; 
 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto mediante procedura 

telematica sul sito MePA; 
 la forma del contratto è quella pubblica-amministrativa, in formato elettronico e con sottoscrizione 

digitale. 

Dato atto che sul Mercato Elettronico della P.A. è presente il bando relativo e che tra le ditte presenti risulta 
la ENEL SOLE S.r.l. con sede in Via Luigi Boccherini n° 15 – 00198 Roma – Partita IVA 02322600541 ed 
attivata la procedura di affidamento sulla stessa piattaforma tramite Richiesta di Offerta (RdO) alla stessa 
Ditta recante il n° 4092290 del 23.02.2024 con scadenza per la presentazione dell’offerta 29.02.2024 alle ore 
16,00; 

Vista la normativa vigente in materia, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Vista ed esaminata l’offerta presentata in tempo utile dalla Ditta interpellata ENEL SOLE S.r.l. di Roma che 
ha offerto l’esecuzione dei lavori al prezzo di Euro 12.936,00 oneri per la sicurezza compresi ed oltre IVA 
22%, e dato atto che si può procedere, a partire dalla data odierna e sulla stessa piattaforma, alla stipula della 
trattativa n° 4092290 alle condizioni economiche sopra riportate;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che occorre ora procedere alla assunzione del relativo impegno di spesa con la stessa ditta, dando atto 
che lo stesso viene assunto per il periodo residuo dell’anno in corso, pari a 10 mensilità, e le ulteriori somme 
verranno impegnate anno per anno a valere sul rispettivo periodo finanziario di pertinenza; 

Rilevato che: 

 il codice identificativo gara (CIG) dei lavori, attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.AC.), per ottemperare alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, Legge. 
13 Agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010, n.187, è il seguente: B083E87B2D;  

 il Codice Unico Progetto (CUP) non è richiesto per la tipologia di lavoro consistente nella manutenzione 
ordinaria. 

Dato atto che è stato individuato come responsabile del procedimento per la procedura in oggetto il 
sottoscritto Massimo CACCIO’, Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, numero 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo numero 36 del 31 Marzo 2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 numero 76/2020; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 
D E T E R M I N A 

1. Di approvare, stante quanto esposto in narrativa che in sede di dispositivo si richiama per 
costituirne parte integrante e sostanziale dello stesso, la trattativa diretta sul MEPA con 
l’operatore economico ditta ENEL SOLE S.r.l. con sede in Via Luigi Boccherini n° 15 – 00198 
Roma – Partita IVA 02322600541, per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria degli 
impianti di pubblica illuminazione nel territorio comunale di Armo. 

2. Di dare atto che l’importo posto a base di gara è di € 13.200,00 compreso oneri di sicurezza 
ed oltre I.V.A. 22%. 

3. Di dare atto altresì che in conformità a quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. n. 
267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la prosecuzione della manutenzione 
ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione esistenti nel territorio comunale; 

- l’oggetto del contratto riguarda appunto l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria 
degli impianti di pubblica illuminazione esistenti nel territorio comunale; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto mediante procedura 
telematica sul sito MePA; 

- la forma del contratto è quella pubblica-amministrativa, in formato elettronico e con 
sottoscrizione digitale. 

4. Di aggiudicare ed affidare i lavori alla Ditta più sopra indicata approvando la trattativa diretta 
n° 4092290 da stipulare sul MePA, per la somma di Euro 12.936,00 oneri per la sicurezza 
compresi ed oltre IVA 22% (Euro 2.845,92) per il totale lordo di Euro 15.781,92 
corrispondente ad un periodo contrattuale di 72 mesi (2 anni) decorrenti dal 01.03.2024 
compreso e sino al 28.02.2030 compreso. 

5. Di prenotare ed impegnare la spesa di tale intervento, limitatamente ai 10 mesi dell’anno 
corrente, pari ad Euro 1.800,00 oltre IVA 22% (Euro 396,00) per lordi Euro 2.196,00 
imputandola al Capitolo 2890 / 10 / 1, dell’esercizio finanziario 2024, dando atto che per le 
successive annualità sino alla scadenza contrattuale, il relativo impegna verrà assunto 
annualmente per la somma di competenza del corrispondente periodo finanziario. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di dare atto che: 

 il codice identificativo gara (CIG) dei lavori, attribuito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.), per ottemperare alla normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari ex art. 3, Legge. 13 Agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 
12.11.2010, n.187, è il seguente: B083E87B2D;  

 il Codice Unico Progetto (CUP) non è richiesto per la tipologia di lavoro consistente nella 
manutenzione ordinaria. 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile. 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio di Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di cui alla 
Legge numero 69/2009, sull’Albo Pretorio on – line del Comune di Armo. 

 

 
                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                Massimo Cacciò 
                   

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Armo, lì 29/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Massimo Cacciò 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Armo dal 
giorno  19/03/2024 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
 
Armo, lì 19/03/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

Matteo Marino 
 


